%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

Firenze, 2 Novembre 2011
Decreto n. 245
AVVISO DI SELEZIONE
OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli finalizzata
alla individuazione di esperti nell’ambito del progetto Riqualificazione/riconversione
professionale dei docenti — anno scolastico 2011-2012
IL DIRETTORE GENERALE
VISTO D’art. 7 D.Igs. 30.3.2001 n. 165 cosi come modificato dal D.lgs. 27.10.2009 n. 150;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12.10.1995, recante disposizioni sui compensi
spettanti per attivita di direzione e docenza relativi alle iniziative di formazione;
VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440;
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi emanato con Decreto del Direttore
Generale n. 57 del 25.03.20009;
VISTA il decreto n. 48 del 29.12.2010 del Ministero dell’Istruzione dell’Universita e della
Ricerca — Dipartimento per I’istruzione - Direzione Generale per il personale scolastico — Uff.
VI — con il quale si affidano all’A.N.S.A.S. le risorse per la realizzazione di attivita di
formazione qualificazione/riconversione professionale dei docenti;
VERIFICATA preliminarmente 1’impossibilita di far fronte all’attivita in oggetto con le
risorse professionali interne all’Ente;
RILEVATA Ia necessita di costituire un gruppo di esperti idonei a prestare consulenza
specialistica per I’attuazione del progetto riqualificazione/riconversione professionale A.S.
2011-2012
DECRETA
¢ indetta una selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli volta ad
individuare esperti di comprovata esperienza relativamente alle Aree di Competenza e ai
profili indicati all’art.1 Tabella 1 ai quali saranno conferiti incarichi individuali di specifiche
prestazioni d’opera per attivita connesse all’attuazione del progetto.
Tali esperti potranno anche far parte del Comitato Tecnico Scientifico del progetto con il
compito di fornire consulenza scientifica per le attivita di attuazione del progetto stesso.

Art. 1. Finalita della selezione

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym etV dutononia S ootaslica

e — F/m,é}‘g

gﬁd ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

Il presente avviso ¢ rivolto all’individuazione di esperti qualificati rispetto alle Aree di

Competenza e per i Profili di cui in tabella:

TABELLA 1 AREE DI COMPETENZA E PROFILI

Esperto di pedagogia e

1.1 Profilo Autoriale

Area 1 didattica speciale 1.2 Profilo
Moderazione/Docenza
Esperto di problematiche | 2.1. Profilo Autoriale
riferite all’integrazione
Area 2 scolastica in presenza di
alunni e/o studenti disabili. 2.2 Pr ofil'o
Moderazione/Docenza
Esperto in neuropsichiatria | 3.1 Profilo Autoriale
in particolare nell’ ambito
Area 3 . S
clinico e riabilitativo delle [ 35 Profilo
disabilita in eta evolutiva. Moderazione/Docenza
Esperto in psicopedagogia in | 4.1 Profilo Autoriale
particolare nell’ambito
Area 4 S s
riabilitativo delle disabilita | 4 > Profilo
in et evolutiva. Moderazione/Docenza
Esperto nell’ambito della | 5.1 Profilo Autoriale
Area 5 legislazione  scolastica e

dell’integrazione.

5.2 Profilo
Moderazione/Docenza

I primi in graduatoria, nell’ambito di ciascuna Area di

Competenza, potranno essere

nominati membri del Comitato Tecnico Scientifico le cui mansioni saranno dettagliate nel

decreto di nomina dello stesso CTS; tali esperti potranno, inoltre, ricevere incarichi

individuali per le specifiche prestazioni d’opera indicate all’art. 2 e potranno essere convocati

dall’ Agenzia in sessioni di lavoro plenarie e/o individualmente.

Il Comitato Tecnico Scientifico restera in carica per la prima annualitd del progetto salvo

eventuali proroghe correlate alle esigenze dell’attuazione dell’ offerta formativa del progetto.

C.F. 80030350484

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




%&/&Mﬂ Nzionate jees /0 L%a%//z/m eVl rlonomin S ootnitica
e — F/&@@‘g

gﬁd ltosee %fﬂ//&éﬁﬂd/‘éﬂ%

Avra inoltre il compito di specificare le linee contenutistiche e collaborera alla definizione in
dettaglio dei contenuti della formazione e le tematiche di approfondimento dei Laboratori
online.
Per i candidati collocati nella posizione successiva alla prima nell’ambito di ciascuna Area,
verranno individuati 2 profili cosi distinti:

e profilo autoriale

e profilo moderazione/docenza
Tenendo conto della posizione utile nelle graduatorie relative a ciascuna Area di competenza
(cosi come specificato nel successivo art. 5) saranno individuati, per i profili enunciati in
Tabella 1, esperti da incaricare per eventuali singole attivita previste nel progetto. In
particolare verranno selezionati:
- n. 4 Esperti relativamente all’ Area di Competenza 1
-n. 6 Esperti relativamente all’ Area di Competenza 2
- n. 5 Esperti relativamente all’ Area di Competenza 3
- n. 6 Esperti relativamente all’ Area di Competenza 4

- n. 5 Esperti relativamente all’ Area di Competenza 5

L’ Amministrazione si riserva comunque di definire il numero degli esperti in base a quanto
risultera necessario per le esigenze del progetto, anche a seguito della definizione dei

contenuti della formazione e delle tematiche di approfondimento dei Laboratori online da

parte del CTS.

Tali esperti avranno il compito di redigere i materiali e le attivita, modereranno i laboratori di

approfondimento e assisteranno tutor e corsisti in formazione.
Per ciascuna Area Tematica, per i candidati collocati in posizione successiva alla prima,
verranno pertanto stilate due specifiche graduatorie relative ai profili enunciati in Tabella 1.
Art. 2. Descrizione delle mansioni
Mansioni degli esperti:
- docenza on line e/o in presenza nel corso di seminari di formazione e informazione
nell’ambito di pre-formazione e/o formazione di tutor e/o corsisti;
- moderazione di forum tematici e/o metodologici online nell’ambito di pre-formazione

e/o formazione di tutor e/o corsisti;

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



RSt

MIUR

%&/&Mﬂ Nzionate jees /0 L%a%//z/m eVl rlonomin S ootnitica
e — F/&@@‘g

gﬁd ltosee %fﬂ//&éﬁﬂd/‘éﬂ%

- conduzione di eventi sincroni tematici e/o metodologici online nell’ambito di pre-
formazione e/o formazione di tutor e/o corsisti;

- conduzione di eventi tematici e/o metodologici online in modalitd sincrona e/o
laboratori online tematici e/o0 metodologici in modalita sincrona e asincrona; attivita
di moderazione di forum tematico e/o metodologico; conduzione di seminari sincroni
tematici in audio-video di tutor e/o corsisti ;

- ideazione e realizzazione di materiali e/o attivita didattiche, originali conformi alle
linee guida editoriali fornite dalla redazione; ideazione e realizzazione di tutorial e/o
video didattici nell’ambito di pre-formazione e/o formazione di tutor e/o corsisti;

- analisi, selezione e revisione dei materiali realizzati da tutor e/o corsisti;

- revisione del piano editoriale e dei contributi dello stesso.

L’ Agenzia si riserva di supervisionare I’attivita degli esperti al fine di dare corretta attuazione
al progetto.

Art. 3 Compensi e limiti al conferimento degli incarichi

In base alla tipologia dell’incarico da conferire e alla documentata esperienza del candidato,
la definizione del compenso ¢ effettuata sulla base del Decreto Interministeriale n. 326 del
12.10.1995.

I compensi per Iattivita svolta dal Comitato Tecnico Scientifico quale organo collegiale
saranno determinati con il pagamento di gettoni di presenza dell’importo, al lordo di Irpef al
netto di IVA e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del
committente, di Euro 30,00 (trentacinque/00) al giorno.

I compensi, al netto di Irpef, di IVA e della quota del contributo previdenziale
obbligatoriamente a carico del committente, per gli incarichi individuali che saranno affidati
nell’ambito del progetto, sono determinati come segue:

Tariffario - Tabella 2

1 docenza on line e/o in presenza nel corso di seminari di | Retribuzione oraria

formazione di tutor e/o corsisti (cinquantuno/00)

2 moderazione di forum tematici e/o metodologici online | Retribuzione oraria

nell’ambito di pre-formazione e formazione di tutor e/o corsisti (venticingue/00)

3 conduzione di eventi tematici e/o metodologici online in | Retribuzione oraria

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it

formazione e informazione nell’ambito di pre-formazione e | Euro 51,00

Euro 25,00




]

[ i"‘i(
oM

MIUR

%&/&ma Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica
e — F/&@@‘g

gﬁd ltosee %f)&/}&&bﬂﬂ#&iﬂ%

modalita sincrona e laboratori online tematici e/o metodologici | Euro 25,00
in modalita sincrona e asincrona; attivita di moderazione di | (venticinque/00)

forum tematico e/o metodologico; conduzione di seminari
sincroni tematici in audio-video di tutor e/o corsisti

4 Ideazione e realizzazione di materiali e/o attivita didattiche, | Retribuzione oraria
originali conformi alle linee guida editoriali fornite dalla | 51,00 (cinquantuno/00)
redazione; ideazione e realizzazione di tutorial e/o video didattici
nell’ambito di pre-formazione e formazione dei tutor e
formazione dei corsisti;

5 Analisi, selezione e revisione dei materiali Retribuzione oraria
51,00 (cinquantuno/00)

I compensi predetti sono peraltro limitati come segue nell’ambito della prima annualita del
progetto:

1. per un massimo pari a 20, ore di lavoro cad.;

2. per un massimo di 60 ore di lavoro cad.;

3. per un massimo di 50 ore di lavoro cad;

4. per un massimo di 48 ore di lavoro cad.;

5. per un massimo di 40 ore di lavoro cad.
Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procedera ad una
riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore.
Eventuali costi sostenuti per viaggi e trasferte richieste dall’ ANSAS saranno rimborsate,
dietro presentazione di idonei giustificativi di spesa, secondo i modelli in uso all’Agenzia nei
limiti e nei modi previsti dalla normativa vigente.
Il conferimento dell’incarico ¢ subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n.
165/2001, qualora sussistano rapporti di dipendenza con altre Pubbliche Amministrazioni.
Art. 4. Requisiti di ammissione
Le candidature dovranno essere proposte sia per le Aree di Competenza che per i profili come
indicati sub art.1 Tabella 1.
Per ’ammissione alla selezione, pena la nullita della candidatura, € richiesto il possesso dei
seguenti requisiti generali comuni a tutte le Aree di Competenza e per tutti i profili:

- cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza di Stato membro dell’Unione Europea,

purché con adeguata conoscenza della lingua italiana ed il possesso dei diritti civili

e politici anche nello Stato di appartenenza;

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A plonomia S rotaitica

e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

- non essere stati destituiti dall’impiego, ovvero licenziati per motivi disciplinari da

pubbliche amministrazioni;

Costituiscono inoltre requisiti _specifici a_possesso _congiunto di ammissione riferibili a

ciascuna Area di Competenza, pena la nullita della candidatura:

Area di Competenza 1

Laurea Vecchio Ordinamento o di Il Livello (generica);

Docente di ogni grado del sistema universitario, ordinario o associato o
ricercatore in servizio nel settore scientifico - disciplinare: M-PED/03 Didattica e
pedagogia speciale; o dottore di ricerca con almeno 3 anni di attivita di ricerca
documentata nel settore scientifico - disciplinare: M-PED/03;

Almeno 3 anni di esperienza nell’ambito dell’integrazione scolastica e della

didattica speciale.

Area di Competenza 2

Laurea Vecchio Ordinamento o di Il Livello (generica);
Docente a tempo determinato o a tempo indeterminato in servizio da almeno tre
anni nella Scuola secondaria di primo e secondo grado;
Almeno 3 anni di esperienza maturata in attivita promosse dai Centri Territoriali
di Supporto e/o Uffici Scolastici nell’ambito dell’integrazione scolastica e della

didattica speciale.

Area di Competenza 3

Laurea in Medicina e Chirurgia;

Docente di ogni grado del sistema universitario, ordinario o associato o
ricercatore in servizio nel settore disciplinare MED/39 — neuropsichiatria infantile
e/o medico specializzato/a in neuropsichiatria infantile che operi da almeno 3
anni in centri polivalenti o polifunzionali di riabilitazione;

Almeno 3 anni di esperienza nell’ambito della neuropsichiatra infantile nell’area

clinica e riabilitativa delle disabilita in eta evolutiva.

Area di Competenza 4

Laurea Vecchio Ordinamento o di Il Livello (generico);
Docente di ogni grado del sistema universitario, ordinario o associato o

ricercatore in servizio nei settori scientifico - disciplinari M-PSI/04 — psicologia

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A plonomia S rotaitica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

dello sviluppo e dell’educazione. M-PSI/08 psicologia clinica, M-PED/04

Pedagogia sperimentale e/o laureato in psicologia e/o pedagogia in servizio da

almeno 3 anni presso centri polivalenti o polifunzionali di riabilitazione;

e Almeno 3 anni di esperienza nell’intervento con soggetti disabili in eta evolutiva;
Area di Competenza 5

e Laurea Vecchio Ordinamento o di Il livello in Giurisprudenza;

e Docente di ogni grado del sistema universitario, ordinario 0 associato o
ricercatore in servizio nei settori scientifico - disciplinari: 1US/09 Istituzioni
di Diritto Pubblico o 1US/010 Diritto Amministrativo; e/o Magistrati ordinari,
amministrativi e contabili, e/o Procuratori e Awvvocati dello Stato e/o
Avvocati iscritti all’ Albo.

e 3 anni di esperienza continuativa e documentata nell’ambito
dell’applicazione della legislazione scolastica maturata in collaborazioni con
le Pubbliche amministrazioni e/o Istituzioni Scolastiche.

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la
presentazione della domanda di partecipazione.

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento
I’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico
e/o la decadenza dalla graduatoria.

Nella presente selezione & garantita pari opportunita tra uomini e donne per 1’accesso agli
incarichi.

Art. 5. Titoli, competenze ed esperienze valutabili:

Il punteggio relativo all’accertamento delle pubblicazioni, delle esperienze, delle conoscenze
nonché competenze verra attribuito sulla base di quanto dichiarato nel Curriculum Vitae e

nell” Allegato B tenuto conto che verranno valutati pubblicazioni, titoli e le esperienze

correlate al profilo di riferimento maturate negli ultimi dieci anni.

Per quanto riguarda 1’ Allegato B, il candidato dovra scaricare e compilare unicamente quello
relativo all’ Area di Competenza per la quale intende concorrere (B1, B2,B3, B4 o BS)
Il candidato nella compilazione dell’Allegato B dovra indicare i titoli maggiormente
attinenti all’Area di Competenza e al Profilo di candidatura che intende sottoporre alla
valutazione della Commissione.

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze

C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



]

[ i"‘i(
oM

MIUR

%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

In caso di errata o mancata compilazione dello stesso, I’ Agenzia si riserva di esaminare a
proprio insindacabile giudizio il Curriculum Vitae prodotto contestualmente alla
domanda di candidatura.

Di ogni pubblicazione indicata nell’Allegato B, dovranno essere specificati: autore o

coautore, titolo, argomento trattato, anno di pubblicazione, collocazione, editore o sito web di

riferimento, numero di pagine . Ciascuna pubblicazione dovra essere accompagnata da un
abstract di max 500 caratteri (spazi inclusi).
Si precisa che:

e per "pubblicazione" cartacea o digitale si intende "la riproduzione in forma
tangibile e la messa a disposizione del pubblico di esemplari dell'opera che ne
permettano la lettura o la conoscenza visiva" (art. 6 della convenzione universale per il
diritto d'autore, adottata a Parigi il 24 luglio 1971 e ratificata con L. 16 maggio 1977 n.
306) a cura di case editrici, testate giornalistiche registrate.

e per “contenuti didattici digitali” si intendono materiali multimediali di varia natura
(studio di caso, simulazione, materiale di studio, video didattico etc;) destinati a corsi
di formazione e/o autoformazione on line, promossi da: MIUR, ANSAS, Universita,
Enti di ricerca e/o formazione nazionale/internazionale, enti e associazioni accreditate
dal MIUR, Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), o pubblicati
presso case editrici riconosciute. Ai fini della valutazione nella presente selezione si
precisa sin d’ora che saranno valutati solo materiali presenti nel piano editoriale dei
progetti di formazione. Non saranno considerati valevoli ai fini dell’attribuzione del
punteggio “contenuti didattici digitali” non appartenenti al piano dell’offerta
formativa del progetto prodotti durante lo svolgimento dei corsi da
tutor/formatori/corsisti.

In luogo delle certificazioni o delle documentazioni rese in originale o in copia autentica, i
candidati possono effettuare le dichiarazioni sostitutive di certificazioni o sostitutive di atto di
notorieta previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nella forma di cui al fac-
simile allegato al presente bando (allegato A).

Non saranno valutati come titoli valevoli ai fini della determinazione del punteggio i titoli che

rappresentano un requisito di accesso alla selezione.

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



J?(f;e/&/cm Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A plonomia S rotaitica

e — g&aﬁi&'g

gﬁ.ﬂ ltosee %fk&/}&&hﬂﬂﬂdﬁ?

Il punteggio, valido per la graduatoria, verra attribuito sulla base di quanto autocertificato per

ogni singola Area di Competenza e Profilo cosi come individuati all’art. 1 (Tabella 1), e va da

un minimo di 40 punti a un massimo 120 punti cosi distribuiti:
AREE DI COMPETENZA 1e2

Pubblicazioni: max 20 punti;

Competenze ed esperienze specifiche: max 100 punti.

Pubblicazioni:

Pubblicazioni cartacee o digitali, degli ultimi 10 anni, inerenti all’area di competenza di

riferimento con particolare riguardo a quelle destinate alla formazione del personale

scolastico sulla didattica e pedagogia speciale e/o 1’utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio

all’integrazione e/o didattica inclusiva: fino a 4 punti a titolo, per una valutazione massima

di 5 titoli, per un massimo di 20 punti.

Competenze ed esperienze specifiche:

a.

Partecipazione a comitati scientifici, comitati direttivi, comitati organizzativi, gruppi
di ricerca e/o progettazione nominati da MIUR, Universita, USR, Istituti di ricerca e
formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) nell’ambito di progetti sulla
didattica e pedagogia speciale e/o I'utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio
all’integrazione e/o didattica inclusiva con particolare riferimento a esperienze relative
alla formazione del personale scolastico: fino a 4 punti a titolo, per una valutazione
massima di 3 titoli, per un massimo di 12 punti;

Funzioni di direzione e/o gestione di progetti di ricerca e/o formazione e/o
divulgazione del MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS) nell’ambito di progetti sulla didattica e pedagogia speciale
e/o I’utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione e/o didattica inclusiva con
particolare riferimento a esperienze relative alla formazione del personale scolastico: fino
a 4 punti a titolo, per una valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 12
punti;

Incarichi di docenza, ulteriori rispetto all’eventuale docenza di ruolo, in corsi di

durata non inferiore a 10 ore, organizzati da Universita, Istituti di ricerca e/o formazione

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



Jz(fge/&/cm Nvicsonate pees /0 L%a',zé/z*/m etV Aulonomia S ootbilica
ez - Sndire

Cestione Commisiariate
nazionali e internazionali e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS)
nell’ambito di progetti sulla didattica e pedagogia speciale e/o I’utilizzo delle tecnologie
digitali di ausilio all’integrazione e/o didattica inclusiva con particolare riferimento a
esperienze relative alla formazione del personale scolastico: fino a 2 punti a titolo, per
una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 8 punti;
Interventi in convegni, incontri o seminari in qualita di relatori organizzati da
Universita, MIUR, USR e/o da Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e internazionali
e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e associazioni
accreditate dal MIUR nell’ambito di progetti sulla didattica e pedagogia speciale e/o
I’utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione e/o didattica inclusiva con
particolare riferimento a esperienze relative alla formazione del personale scolastico: fino
a 2 punti a titolo, per una valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 6 punti;
Progettazione e realizzazione di contenuti di tipo divulgativo o didattico per la
formazione del personale scolastico organizzati dal MIUR, Universita, USR, Istituti di
ricerca e/o formazione nazionali e internazionali e/o Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni accreditate dal MIUR nell’ambito di
progetti sulla didattica e pedagogia speciale e/o I’utilizzo delle tecnologie digitali di
ausilio all’integrazione e/o didattica inclusiva: fino a 2,5 punti a titolo, per una
valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;
Esperienze di formazione in presenza e/o online dei formatori organizzati dal MIUR,
Universita, USR, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e internazionali e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni accreditate dal
MIUR nell’ambito relativo al profilo di riferimento e/o nell’ambito di progetti sulla
didattica e pedagogia speciale e/o I’utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio
all’integrazione e/o didattica inclusiva con particolare riferimento a esperienze relative
alla formazione del personale scolastico: fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione
massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;
Esperienza di formazione in presenza e/o online del personale scolastico di durata non
inferiore a 10 ore, organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) e/o formazione nazionali e

internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR nell’ambito di progetti sulla

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



Jz(fge/&/cm Nvicsonate pees /0 L%a',zé/z*/m etV Aulonomia S ootbilica

ez - Sndire

Cestione Commisiariate

didattica e pedagogia speciale e/o I'utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio
all’integrazione e/o didattica inclusiva: fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione
massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;
Esperienza di conduzione di eventi tematici e/o metodologici online in modalita
sincrona e laboratori online tematici e/o metodologici in modalita sincrona e
asincrona; esperienza di attivita di moderazione di forum tematico e/o metodologico;
esperienza di conduzione di seminari sincroni tematici in audio-video in qualita di
esperto di didattica speciale, integrazione scolastica e utilizzo delle tecnologie digitali di
ausilio nell’ambito di progetti di e-learning e/o blended learning organizzati dal MIUR,
USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e internazionali, e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni accreditate dal
MIUR: fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un
massimo di 10 punti.
Esperienza di coordinamento di interventi educativi con le tecnologie per I’autonomia
e l’inclusione scolastica o sociale: fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione
massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti.
Incarichi di coordinamento di progetti e/o partecipazione a commissioni promosse
dai Centri Territoriali di Supporto sulla didattica e pedagogia speciale e/o I’utilizzo
delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione e/o didattica inclusiva con particolare
riferimento a esperienze relative alla formazione del personale scolastico: fino a 4 punti
a titolo, per una valutazione massima di 3 titoli o per un massimo di 3 annualita, per

un massimo di 12 punti;

AREA DI COMPETENZA 3:

Pubblicazioni: Max 20 punti;

Competenze ed esperienze specifiche: max 100 punti.

Pubblicazioni:

Pubblicazioni cartacee o digitali, degli ultimi 10 anni, inerenti all’area di competenza di

riferimento con particolare riguardo a quelle destinate alla formazione del personale

scolastico sulle tematiche relative all’ambito clinico e riabilitativo delle disabilita in eta

evolutiva e/o I’utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione: fino a 4 punti a

titolo, per una valutazione massima di 5 titoli, per un massimo di 20 punti.

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



J?(f;e/&/cm Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica

e — g&aﬁi&'g

gﬁ.ﬂ ltosee %fk&/}&&hﬂﬂﬂdﬁ?

Competenze ed esperienze specifiche:

a.

Partecipazione a comitati scientifici, comitati direttivi, comitati organizzativi, gruppi
di ricerca e/o progettazione nominati da MIUR, Universita, USR, Istituti di ricerca e
formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) nell’ambito di progetti di
formazione del personale educativo e scolastico sulle tematiche legate alla diagnosi, la
cura e la riabilitazione di soggetti disabili in eta evolutiva: fino a 4 punto a titolo, per
una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 16 punti;

Funzioni di direzione e/o gestione di progetti di ricerca e/o formazione e/o
divulgazione del MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS) nell’ambito di progetti di formazione del personale
educativo e scolastico sulle tematiche legate alla diagnosi, la cura e la riabilitazione di
soggetti disabili in eta evolutiva: fino a 4 punti a titolo, per una valutazione massima
di 3 titoli, per un massimo di 12 punti;

Incarichi di docenza ulteriori rispetto all’eventuale docenza di ruolo di durata non
inferiore a 10 ore, in corsi organizzati da Universita, Istituti di ricerca e/o formazione
nazionali e internazionali e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) ,
nell’ambito di progetti di formazione del personale educativo e scolastico sulle tematiche
legate alla diagnosi, la cura e la riabilitazione di soggetti disabili in eta evolutiva: fino a 2
punti a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 8 punti.;
Interventi in convegni, incontri o seminari in qualita di relatori organizzati da
Universita, MIUR, USR e/o da Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS), nell’ambito di progetti di formazione del personale
educativo e scolastico sulle tematiche legate alla diagnosi, la cura e la riabilitazione di
soggetti disabili in eta evolutiva: fino a 2 punti a titolo, per una valutazione massima
di 3 titoli, per un massimo di 6 punti;

Progettazione e realizzazione di contenuti di tipo divulgativo o didattico per la
formazione del personale scolastico nell’ambito di progetti sull’integrazione scolastica di

soggetti disabili organizzati dal MIUR, Universita, USR, Istituti di ricerca e/o formazione

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



1
G
14
oM

MIUR

Jz(fge/&/cm Novicionale pees (o L%a',zé/z*/m etV Sutonomia S zotastica
ez - Sndive
Gestione Commisiariate
nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS): fino a 2,5 punti a titolo, per una
valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;

f. Esperienze di formazione in presenza e/o online dei formatori nell’ambito di progetti
di formazione del personale scolastico sull’integrazione scolastica di soggetti disabili
organizzati dal MIUR, Universita, USR, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS): fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione massima
di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;

g. Esperienza di formazione in presenza e/o online del personale scolastico di durata non
inferiore a 10 ore, nell’ambito di progetti formazione sull’integrazione scolastica di
soggetti disabili organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione
nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS): fino a 2,5 punti a titolo, per una
valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;

h. Esperienza di conduzione di eventi tematici e/o metodologici online in modalita
sincrona e laboratori online tematici e/o metodologici in modalita sincrona e
asincrona; esperienza di attivita di moderazione di forum tematico e/o metodologico;
esperienza di conduzione di seminari sincroni tematici in audio-video in qualita di esperto
in progetto di e-learning e/o blended learning sull’integrazione scolastica di soggetti
disabili organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione
nazionali e internazionali, e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico IRCCS),
Enti e Associazioni accreditate dal MIUR: fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione
massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti.

i. Servizio presso Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) con
contratto a tempo determinato, indeterminato, o con contratto collaborazione della durata
non inferiore ai 12 mesi continuativi: fino a 3 punti per ogni annualita, per una
valutazione massima di 6 annualita, per un massimo di 18 punti.

AREA DI COMPETENZA 4:

Pubblicazioni: Max 20 punti;

Competenze ed esperienze specifiche: max 100 punti.

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica

e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

Pubblicazioni:

Pubblicazioni cartacee o digitali, degli ultimi 10 anni, inerenti all’area di competenza di

riferimento con particolare riguardo a quelle destinate alla formazione del personale

scolastico sulla psicopedagogia e/o didattica con i soggetti disabili in eta evolutiva e/o utilizzo

delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione e inclusione sociale: fino a 4 punti a titolo,

per una valutazione massima di 5 titoli, per un massimo di 20 punti.

Competenze ed esperienze specifiche:

a.

Partecipazione a comitati scientifici, comitati direttivi, comitati organizzativi,
gruppi di ricerca e/o progettazione nominati da MIUR, Universita, USR, Istituti di
ricerca e formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal
MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) nell’ambito di
progetti di formazione del personale educativo e scolastico sulle tematiche legate
all’intervento psicopedagogico e/o didattico con i soggetti disabili in eta evolutiva e/o
I’utilizzo delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione e inclusione sociale: fino
a 4 punti a titolo, per una valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 12
punti

Funzioni di direzione e/o gestione di progetti di ricerca e/o formazione e/o
divulgazione del MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali
e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e
Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) nell’ambito di progetti di formazione del
personale educativo e scolastico sulle tematiche legate all’intervento psicopedagogico
e/o didattico con i soggetti disabili in eta evolutiva e/o 'utilizzo delle tecnologie
digitali di ausilio all’integrazione e inclusione sociale: fino a 4 punti a titolo, per
una valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 12 punti;

Incarichi di docenza di durata non inferiore a 10 ore, in corsi organizzati da
Universita, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e internazionali e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) , nell’ambito di progetti di
formazione del personale educativo e scolastico sulle tematiche legate all’intervento
psicopedagogico e/o didattico con i soggetti disabili in eta evolutiva e/o I’utilizzo
delle tecnologie digitali di ausilio all’integrazione e inclusione sociale: fino a 2 punti

a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 8 punti.;

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

d. Interventi in convegni, incontri o seminari in qualita di relatori organizzati da
Universita, MIUR, USR e/o da Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e
Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), nell’ambito di progetti di formazione del
personale educativo e scolastico sulle tematiche legate all’intervento psicopedagogico
e/o didattico con i soggetti disabili in eta evolutiva e/o I'utilizzo delle tecnologie
digitali di ausilio all’integrazione e inclusione sociale: fino a 2 punti a titolo, per
una valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 6 punti;

e. Progettazione e realizzazione di contenuti di tipo divulgativo o didattico per la
formazione del personale scolastico nell’ambito di progetti sull’integrazione
scolastica di soggetti disabili organizzati dal MIUR, Universita, USR, Istituti di
ricerca e/o formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal
MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS): fino a 2,5
punti a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10
punti;

f. Esperienze di formazione in presenza e/o online dei formatori nell’ambito di
progetti di formazione del personale scolastico sull’integrazione scolastica di soggetti
disabili organizzati dal MIUR, Universita, USR, Istituti di ricerca e/o formazione
nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS): fino a 2,5 punti a titolo, per una
valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;

g. Esperienza di formazione in presenza e/o online del personale scolastico di durata
non inferiore a 10 ore, nell’ambito di progetti formazione sull’integrazione scolastica
di soggetti disabili organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o
formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS): fino a 2,5 punti a titolo,
per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;

h. Esperienza di conduzione di eventi tematici e/o metodologici online in modalita
sincrona e laboratori online tematici e/o metodologici in modalita sincrona e
asincrona; esperienza di attivita di moderazione di forum tematico e/o metodologico;

esperienza di conduzione di seminari sincroni tematici in audio-video in qualita di

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



J?(f;e/&/cm Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A plonomia S rotaitica

ez - Sndive
Gestione Commisiariate
esperto in progetto di e-learning e/o blended learning sull’integrazione scolastica di
soggetti disabili organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o
formazione nazionali e internazionali, e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere
Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni accreditate dal MIUR: fino a 2,5 punti a
titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti.
Esperienza di coordinamento di interventi educativi con le tecnologie per
I’autonomia e I’inclusione scolastica o sociale: fino a 2,5 punti a titolo, per una

valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti.

j.  Servizio presso Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) con
contratto a tempo determinato, indeterminato, o con contratto collaborazione della
durata non inferiore ai 12 mesi continuativi: fino a 2 punti per ogni annualita, per
una valutazione massima di 6 annualita, per un massimo di 12 punti.

AREA DI COMPETENZA 5

Pubblicazioni: max 20 punti;

Competenze ed esperienze specifiche: max 100 punti.

Pubblicazioni:

Pubblicazioni cartacee o digitali, degli ultimi 10 anni, inerenti all’area di competenza di

riferimento con particolare riguardo per quelle sulla legislazione scolastica: fino a 4 punti a

titolo per una valutazione massima di 5 titoli, per un massimo di 20 punti.

Competenze ed esperienze specifiche:

a.

Partecipazione a comitati scientifici, comitati direttivi, comitati organizzativi,
gruppi di ricerca e/o progettazione nominati da MIUR, Universita, USR, Istituti di
ricerca e formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal
MIUR e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) come esperto di
legislazione scolastica nell’ambito di progetti di formazione del personale scolastico:
fino a 4 punti a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di
16 punti;

Funzioni di direzione e/o gestione di progetti di ricerca e/o formazione e/o
divulgazione del MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali
e internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR e/o Istituti di Ricovero e

Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) come esperto di legislazione scolastica
Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze

C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



Jz(fge/&/cm Nvicsonate pees /0 L%a',zé/z*/m etV Aulonomia S ootbilica
ez - Sndire
Cestione Commisiariate
nell’ambito di progetti di formazione del personale scolastico: fino a 4 punti a titolo,
per una valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 12 punti;

c. Incarichi di docenza, ulteriori rispetto all’eventuale docenza di ruolo, in corsi di
durata non inferiore a 10 ore, organizzati da Universita, Istituti di ricerca e/o
formazione nazionali e internazionali e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere
Scientifico (IRCCS) come esperto di legislazione scolastica nell’ambito di progetti di
formazione del personale scolastico: fino a 2 punti a titolo, per una valutazione
massima di 4 titoli, per un massimo di 8 punti;

d. Interventi in convegni, incontri o seminari in qualita di relatori organizzati da
Universita, MIUR, USR e/o da Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e
associazioni accreditate dal MIUR come esperto di legislazione scolastica nell’ambito
di progetti di formazione del personale scolastico: fino a 2 punti a titolo, per una
valutazione massima di 3 titoli, per un massimo di 6 punti;

e. Progettazione e realizzazione di contenuti di tipo divulgativo o didattico per la
formazione del personale scolastico organizzati dal MIUR, Universita, USR, Istituti
di ricerca e/o formazione nazionali e internazionali e/o Istituti di Ricovero e Cura a
Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni accreditate dal come esperto di
legislazione scolastica nell’ambito di progetti di formazione del personale scolastico:
fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo
di 10 punti;

f. Esperienze di formazione in presenza e/o online dei formatori organizzati dal
MIUR, Universita, USR, Istituti di ricerca e/o formazione nazionali e internazionali
e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni
accreditate dal MIUR come esperto di legislazione scolastica nell’ambito di progetti
di formazione del personale scolastico: fino a 2,5 punti a titolo, per una valutazione
massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti;

g. Esperienza di formazione in presenza e/o online del personale scolastico di durata
non inferiore a 10 ore, organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) e/o formazione nazionali e

internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR come esperto di legislazione

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



]

[ i"‘i(
oM

MIUR

%&/&f%'ﬂ Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A toromia S ootnstica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee g)a//yfwﬂa%d%

scolastica nell’ambito di progetti di formazione del personale scolastico: fino a 2,5
punti a titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10
punti;

h. Esperienza di conduzione di eventi tematici e/o metodologici online in modalita
sincrona e laboratori online tematici e/o metodologici in modalita sincrona e
asincrona; esperienza di attivita di moderazione di forum tematico e/o
metodologico; esperienza di conduzione di seminari sincroni tematici in audio-
video come esperto di legislazione scolastica nell’ambito di progetti di e-learning e/o
blended learning organizzati dal MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o
formazione nazionali e internazionali, e/o Istituti di Ricovero e Cura a Carattere
Scientifico (IRCCS), Enti e Associazioni accreditate dal MIUR: fino a 2,5 punti a
titolo, per una valutazione massima di 4 titoli, per un massimo di 10 punti.

i. Ulteriori incarichi Istituzionali presso AFAM, Enti di Ricerca, MIUR, USR: fino a
3 punti per ogni annualita, per una valutazione massima di 6 annualita, per un
massimo di 18 punti.

Fermo restando il raggiungimento della soglia minima di 40 punti ai fni dell’inserimento in
graduatoria, per ciascuna Area di competenza, I’inserimento nelle graduatorie relative ai
profili prescelti in sede di proposizione della domanda é subordinato al raggiungimento
pari o superiore a 10 relativamente a:
- competenze ed esperienze specifiche f), g) h) per il profilo moderazione/docenza;
- pubblicazioni e competenze ed esperienze specifiche e) per il profilo autoriale.
L’Agenzia si riserva di modificare in diminuzione il punteggio minimo di accesso alle
graduatorie ove i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire gli
incarichi.
Art. 6 Presentazione della domanda di partecipazione.
E’ ammessa la proposizione della domanda di partecipazione alla presente selezione per una
sola Area di Competenza cui si intende partecipare.
Sono altresi ammesse le candidature per uno soltanto o entrambi i Profili
(moderazione/docenza e autoriale).
Non verranno in alcun modo prese in considerazione, le domande prive dell’indicazione

specifica dell’ Area Tematica, ovvero eventuali domande per piu Aree.

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



%&/&ma Nzionate jees /o L%a',zé/z*/m etV A plonomia S rotaitica
e — F/&@@‘g

gﬁd ltosee %f)&/}&&bﬂﬂ#&iﬂ%

Le domande di ammissione alla selezione, redatte secondo il modello allegato (ALLEGATO
A) in carta libera, dovranno pervenire all’A.N.S.A.S., Via M. Buonarroti 10, 50122 Firenze,
entro quindici giorni dalla pubblicazione del presente avviso con le seguenti modalita:

1. consegna diretta all’ufficio protocollo dell’A.N.S.A.S. nelle giornate dal lunedi al

venerdi, dalle ore 9:00 alle ore 13:00;

2. spedizione a mezzo raccomandata all’indirizzo sopra indicato.
Il suddetto termine & perentorio.
La busta contenente la domanda di ammissione alla selezione dovra riportare la seguente
dicitura: “SELEZIONE ESPERTI riconversione/riqualificazione cattedre”.
L’Agenzia non assume alcuna responsabilita nel caso di dispersione di comunicazioni
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o
tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né di
eventuali disguidi postali 0 comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza
maggiore.
La domanda deve recare in calce la firma autografa del candidato pena I’esclusione dalla
selezione. Ai sensi dell’art. 39 della Legge 445/00 non viene richiesta I’autenticazione.

A pena di esclusione, alla domanda di accesso alla selezione dovranno essere allegati i

seguenti documenti:

(1) curriculum vitae, firmato in originale;

(2) copia fotostatica di un documento d’identita in corso di validita.

La mancata presentazione all’atto della domanda della documentazione di cui sopra non potra
formare oggetto di successivo reclamo.

In luogo delle certificazioni o delle documentazioni rese in originale o in copia autentica, i
candidati possono effettuare le dichiarazioni sostitutive di certificazioni o sostitutive di atto di
notorieta previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nella forma di cui al fac-
simile allegato al presente bando (allegato A).

Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione alla selezione (allegato A), che
sostituiscono le relative certificazioni e/o gli atti di notorietd, sono soggette alle sanzioni
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 21.12.2000, n. 445 per le ipotesi di falsita in atti e
dichiarazioni mendaci.

Art.7 Cause di esclusione

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



%&/&Mﬂ Nzionate jees /0 L%a%//z/m eVl rlonomin S ootnitica
e — F/&@@‘g

gﬁd ltosee %fﬂ//&éﬁﬂd/‘éﬂ%

Costituiscono motivi di esclusione delle candidature:

(1) la mancanza dei requisiti minimi di ammissione di cui all’art. 4 del presente avviso;

(2) la mancanza della sottoscrizione della domanda (allegato A);

(3) la mancata indicazione nella domanda dell’ Area per cui si concorre;

(4) la mancata sottoscrizione in originale del curriculum vitae;

(5) la mancata allegazione di una copia fotostatica di un documento d’identita;

(6) la presentazione della domanda di partecipazione oltre il termine previsto

dall’articolo 6 del presente awviso.

Art. 8. Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati
La Commissione, nominata con Decreto dal Direttore Generale, sara formata da esperti
ANS.AS.
Successivamente al termine di presentazione delle domande, saranno pubblicate sul sito
internet www.indire.it con Decreto del Direttore Generale le 5 graduatorie provvisorie riferite
a ciascuna Area di Competenza e per i Profili.
A parita di merito e titoli si applica la normativa di cui all’art. 5 del d.p.r. 487/94 cosi come
modificato dall’art 2, comma 9, L. 191/1998.
Nel Decreto verranno formalizzati anche i termini per la proposizione di eventuali reclami che
potranno essere proposti unicamente per rettificare o revisionare il punteggio attribuito.
Decorso il termine per la proposizione dei reclami ovvero a seguito dell’esame degli eventuali
reclami proposti, la Commissione procedera a stilare le graduatorie definitive che verranno
pubblicate sul sito dell’ A.N.S.A.S. www.indire.it con apposito Decreto del Direttore
Generale.
Art.9 Validita delle graduatorie

Le graduatorie conseguenti al presente bando avranno validita di nove mesi dall’approvazione

delle stesse e sono suscettibili di proroga in base alle necessita del Progetto. Intendendosi che

ove il/i titolare/i di uno o piu incarichi cessi/no la/e attivita nel periodo di riferimento del
bando, per la copertura della/e vacanza/e, I’ Agenzia - ove non ritenga (a propria insindacabile
discrezionalita) di procedere con un nuovo bando - effettuera la/le sostituzione/i scorrendo le

graduatorie.

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it


http://www.indire.it/�
http://www.indire.it/�

%&/&Mﬂ Nzionate jees /0 L%a%//z/m eVl rlonomin S ootnitica
e — F/&@@‘g

Gestione Commisiariate
In caso di esaurimento delle graduatorie relative ai profili sopra riportati, I’Agenzia si riserva

la facolta di riaprire il bando per integrare le graduatorie esistenti. Dell’eventuale riapertura

verra data tempestiva informazione sul sito internet dell’ Agenzia http://www.indire.it.

Al fine di garantire la corretta prosecuzione delle attivita del Progetto, se si ritenesse
necessario e fermo restando quanto previsto al paragrafo precedente, 1’Agenzia, a suo
insindacabile giudizio, si riserva di utilizzare le graduatorie in maniera trasversale
relativamente alle Aree di riferimento, nel rispetto dei criteri indicati agli articoli precedenti.
Parimenti, per motivate ragioni, I'Amministrazione pud revocare la selezione. Delle suddette
comunicazioni sara dato opportuno avviso tramite pubblicazione sul sito internet dell' Agenzia
http://www.indire.it.

Art. 10 Affidamento degli incarichi

L’Agenzia rinvia all’esito della procedura di selezione la definizione delle condizioni
contrattuali che, in ogni caso, saranno commisurate ai profili professionali dei singoli esperti e
all’impegno richiesto. Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico
conferito, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, L. n. 633 del 22 aprile 1941
“Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le disposizioni
relative al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
per I'utilizzo degli stessi.

Art. 11 Controlli

L’Agenzia si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicita delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura
anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto
dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione
mendace, 1’accertata non veridicita di quanto dichiarato dal candidato comporta I’immediata
interruzione del rapporto con I’ Agenzia.

Art. 12 Responsabile del procedimento

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del
procedimento di cui al presente avviso di selezione é la Dott.ssa Rita Bernabei quale
Responsabile del Dipartimento Affari Generali.

Art 13 Trattamento dei dati personali

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it


http://www.indire.it/�
http://www.indire.it/�

J?(fgg/%{@ Niwscionale s Z L%a'zfé/ym eV i tonomin S ootnitica
ez - Shdire

ggdfmrw %W/Z//Zé:ﬂdaﬁé'ﬂé

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno
raccolti e trattati dall’ANSAS per le finalita di gestione della selezione e per finalita inerenti
la gestione del rapporto contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della
graduatoria. Il conferimento di tali dati ¢ obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e
dei titoli.

L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati che
lo riguardano e quello di far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non
conformi alla legge.

Art 14 Pubblicizzazione del bando

Il presente bando é pubblicato sul sito internet dell’ Agenzia in data odierna.

Eventuali richieste di informazione possono essere effettuate al seguente indirizzo di posta

elettronica bando-esperti-sostegno@indire.it

IL DIRETTORE éLiE\,—rm\p{/\l_h
{ A\ NJ

Antonio GiyntaLa Spdda
e

RB/fc

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it



